R E Q U E R I M E N T O  Nº. 174
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/3/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que muitos proprietários possuem vagas de recuo em frente aos seus estabelecimentos, muitas vezes pegando toda a frente;

Considerando que muitas vezes o tamanho das vagas de recuo não são suficientes para caber o carro todo, este ficando parcialmente em cima da calçada;
Considerando que esta situação prejudica o transito de pedestres e das pessoas com deficiência;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, juntamente com a secretaria competente, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar estudos para verificar estabelecimentos que possuem guias rebaixadas em vagas de recuo as quais não cabem o carro inteiro, que nestes casos a guia seja erguida de forma que os veículos não obstruam a calçada, prejudicando aos pedestres.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de março de 2018.

Vereador Autor ABELARDO
PMDB
aco